qd p̄ue legē
ciuili pōt
offendit. iu
ste se de
fendit.defensio &
iuris natu
re & gentiūexpōit mē
te iuris cō
sulti & of
fēdit qd
fēnsio dica
tur iuris gē
tium.ex doctrī
cōi iniuriā
ppulsare
nō pōt cō
uenire iuris
nature

Col.66

Chil
ho

qui seipsu^s
defendens
occidit nō
est irrīgula
ris quāuis
theologia/
liter teneat

In iusta est
sua q̄ cre-
dit occidē
rē ad suide
fensionē i
hoc ipso/
peccare.

qui iure gē
tiūagit pe
ccare non
potest

tura constat: ergo est iuris naturalis. ut i. c. ius naturale. i. di. & i. l. i. s. ius naturale. su. eo. & ibi late exposui. ¶ Rursus aduertendū est: q. defendēs se ipsum nihil peccat. adeo q. etiā si occidat uel mutillet nullā ex hoc irregularitatē icurrit. ut caueſ singulariter i. cle.

i.de hōicidio.qd est notabilissimū.nā ante illā clemē
tinā diuersse erāt in hoc opinōes.hugo.n.tenebat es
se irregularē.ioa.& gos.tenebāt etiā esse irregularē:
quis dispensabilē.ut late notaſ in.c.sicut dignum de
homī.i glo.magna in fine.& in.c.de his.l.di.& eu.eē
irregularē firmat.s.do.sep̄ius ut secūda secūde q̄stī.
64.ar.7.ad.3.& secūda secūde.q̄stī.108.ar.4.ad.2.& 4
sen.di.25.q.2.ar.2.& di.2.q.nari.& sep̄ius.fūdame
tri vero sancti doctoris est:quia hōicidio siue iusto si
ue iusto:in est irregularitas q ab ipso facto homici
dii resultat.ut uidēus i iudice qui iuste occidere p̄ci
pit.ut notaſ in dicta cle. h̄ hoc nō obstar:quia qui se
defendit:nō agit:sed resistit ne patiat& ideo ut ifans
ut dormiēs:ut furiosus nullā irregularitatē incurrit
ut in dicta cle. i.& in.l.ifans.fi.ad.l.cornelīa.de sica.
CNec obstat text.qué allegat.s.do.in dicta q̄st.64.
ar.7.s.in.c.p̄s biteḡ.l.di.nā ille tex:quis eu in defens
ione loq̄ntem citeſ.s.doctor.nō loquiſ eo caſu quo
paganū occiderit ad defensionē:mortē uitare aliter

Thō. in uerbo nā iure. in primis exponit istū rex. ut loquat iure fori. secus aut iure poli. itaq; nō potest quis iure diuīo se defendere. & ideo tenebit ī foro cōscientie. facit id qd dicit romā. 12. nō uos defendētes charissimi & reliq;. facit qd tradit ex glo. in. c. inter hec. 33. q. 2. quā pro singulari notat abbas i. c. 2. de homi. q; in oībus casib; in qbus iure ciuili uel canō nico pmitit homicidiū: quis ī aliquo foro nō posset pūri: tamē occidēs peccat mortaliter & tenet ī foro consciētie. idē tenet ludo. romā. in repe. aucten. simi liter. C. ad. l. fal. in. 23. speciali pie cāe inter ul. uol. iōā. de smo. in. l. quid ergo in pri. ff. de leg. i. facit rex. in. c. admōere. 23. q. 2. & glo. in. c. fraternitas. 12. q. 2. q; pēa dupli. tripli. & qd rupli nō est licita ī foro cōscientie. ita dicit do. iason se declarare gloſā nostrā om̄missis.

CIn pluribus quidē superiora iniustā & iuris ignarāstiam cōtinēt. & in primis dū glo. & eius equaces uolūt intelligere tex. n̄rum ut nō pcedat iure polli. & peius est qd̄ moderni dicūt. defendantē peccare mortaliter si offendentē occidat. & q̄ramus ab his patribus quo iure disponat tex. n̄st̄. certe declarat defēsionē iuris gentium esse. Rursus queramus. quid sit ius gentium. & est quidē qd̄ ratio naturalis apd̄ oēs gentes cōstituit. ut in. l.oēs populi. infra. eo. & in. l. qd̄ uero. insti. de iure na. gentiū & ciuili. ergo fate ri oportet secundū pdictore finiam: q̄ qui rōe natura li agit. in hoc ipso peccat. sed hoc absurdū sane est & a ueritate penitus alienū. quia peccatū est cōtra ratio nē naturalē: nō secundū ipsā. ut s. do. i. secude. q. st. 21. ar. 1. & 2. & q. 71. ar. 6. qd̄ clare pbaf ex. c. fi. de cōsue tu. naturaliū. n. transgressio iducit peccatū: nō quādo quis iure naturali uti. quinimō id teneas q̄ i. mora libus iuris gentiū: nihil est qd̄ non proueniat adiuia uoluntate: & i quo possit iesse peccatū. deus. n. huma no generi ingenuit rationē: qua recte & secundū suā uolūtate agerent. & hoc est qd̄ dicit in institutionib. naturalia iura que p̄ eque apud oēs gentes custodiūt: sunt diuīa quadā p̄uidentia cōstituta. ut est defensio: cuius rō quia naturalis est: apud oēs gentes custodif. ecce q̄ iure gētiū & diuīa uolūtate qf̄ se defendit. qd̄ aliter esse nō pōt. ut in. c. nō est peccatū. s. l. his. 6. dist. & i. c. fi. 9. di. ergo impossibile est peccare ēu qui se iure gentiū defendit. **T**Preterea ius poli dicit esse ratio naturalis. ut notat in. c. fi. 17. q. ult. & recte. ut alias ego exposui. sed. sex. nf. pcedie rēa p̄ata.

Col. 67
rali ergo iure poli. **T**Itē sumia est pudentia diuina
que cuius sui defensione iter seruit ut oia cōseruatē.
qd probauit in expositiōe tex. in prin. & uidebis mar-
tul. i lī. i. de offi. nō est ergo dicendū q̄ qui seipſu; de-
fendit in hoc cōmittat peccatū mortale quinimo in
nullo iniuste agit & eum nō peccare tenent oēs theo-
logi. ut s. doctor secūda secūde. q. 6.4. ar. 7. &. 4. feniē-
di. 25. q. 2. ar. 2. **T**Nec obstat qd dicif ro. 12. nā debet
ſtelligi q̄ nō uos defendatis idest q̄ ad uindictā non
referiatis aduersarios & ita exponit ibi glo. qua; cō-
firmant theologi. q d̄ nos etiā in iure nostro habēus.
cū dicat q̄ defensio debeat eē iculpata. & miradū ēt
est de ſen. hogz patrū q̄ ubi defensio est iculpata idest
ſine culpa; iſit peccatū; nā ubi nō est culpa ibi non est
peccata; uidi. c. nerui testiculox. 13. di.

Secundū est i quo error est pñciosior q ex uniuersali cõclusione falsa xelicit ad casum nostre defensio-
nis dicunt.n. ipsi q ubi cūq iure ciuili uel canonico
pmittit homicidū qui occidūt: peccat mortaliter ex
glo. in dicto. c. inter hec. ¶ Aduerte & formes uni-
uersalē regulā cōtraria. q ubi cūq iure ciuili uel cano-
nico aliquis occidere aliu pōt occidendo non peccat:
quia si iure pōt ergo iustū pbaf. ut i. c. ius. de uerbo.
fig. q iuste igit qd agit: nō peccat. Itē si peccaret i occi-
dendo: iure nō posset occidere. q a ius. nec peccadī tri-
buit facultatē nec posset quis uellet. ut in. c. f. de ps.
in austen. ut hi qui obligatas. col. 6. quinimo si peccā-
di potestatē tribuere intendit: nō est lex. ut in. l. 2. de
leg. & in dicto. c. f. & ibi abbas. unde nō possimus di-
cere iure canonico maxie posse si peccaret. quia nec
pōt pmittere. nec ius ēsi pmittat. facit tex. i. c. q cōtra
mores. 8. di. ¶ Tertiū in quo nō recte dicūt est: q ta-
le ius obseruat i foro suo. nā si occidendi potestatem
tribuit eo casu quo occisor nō obstante lege peccat:
certe lex i psa errore tribuit potestatē & nō iure. ut i.
c. sunt quidā. 25. q. 1. & in. c. qui resistit & in. c. iuliāus
xi. q. 3. unde ut ibi dicitur talis lex nō est obseruāda in
aliquo foro quia est cōtra legē dei. ut in. c. licet mul-
ieres de iure iurā. li. 6. quis igit lege def potestas/nul-
la est. & iudex qui prudētior esset nō obstante lege pos-
set pūire. cū lex i hoc nec i peret. nec sit supior de ē. n.
sibi fundamentū legis eterne & rōis naturalis aqua
hēt īperiū & q dispōit ut i. l. iterclaras. C. de sūma tri-
nita. & i. c. solite de maio. & obe. & id. l. C. de pfect.
pro afri. & sepius docui i tractatu de ultio fine iuris.
& mirandū est maxie q i iure canonico uellint dare
pmissiōes & facultates occidēti ēo modo quo uerse-
tur peccatū qd maxie hōicidio euitat ius canonīcū.
ut i. c. 2. & in. c. suscepimus cū similibus. de hōicidio
& ut doctores oēs testant sūma cura iuris canonici in
hoc uersat. ut euitetur peccata in qbus ad ea euitāda
uniuersale hēt impiū. ut in. c. ut a iage. de cōstī. & i. c.
nouit de iudi. in. c. quis pactū de pactis li. 6. & i. c. cuž
cōtingat de iure iurā cū mīle simi. itaq; tale ius cano-
nīcū nō tenderet ad finē destinatū. aduerte tamen q
do. abb. i. c. 2. de hōicidio rectius loqtur q cītes a iaso
ne ut iferius ostendā. ¶ Sed supiora itelligenda sūt
quādo lex ciuilis uel cāonica. qd absit hōicidii pote-
statē tribueret. tūc n. si iuste tribuit peccat. Nec est
obseruāda lex illa q nec legis nomē meref. & ita log-
tur glo. i. c. iter hec & tex. i. c. admōere & do. abb. i. c.
2. & de his latissime diserui i lib. de differētiis. i. xi. l.
latiōe pīcipia. ¶ Si uero est pmissio pīdulgentiā ga-
iure talia nō puniūtur tūc qd idulges nō est sine pec-
cato. ut i. c. nerui i fine. 13. di. & i. c. hac rōe. 31. q. i. facit
qd supra refrebā de eo qd dicebat io. de lignano. in
tractatu de bello i. g. de bello pticulari & pau. de cas.
hic q iuste se defēdit ille q i pugna offēdi pōt & hoc
mō uera esset cōclusio q ubi cūq lex ciuilis uel cano-
nica pmittit hōicidū cōittēs peccaret mortaliter. qd
tolleatur & idulges nō est sine pctō. 33. gl. i. d. c. 6.

Col. 68

ster hec nō logitur tollerātiā; i. pmissioē q̄ lege daf
potestas. ut i. l. nec i ea & i. l. qd ait. & i. l. marito. ad le
gem iu. de adul.

CNec obstat notata i. c. fraternitas q̄ pena q̄ dupli
nō est licita in foro cōscientie; nā hoc saliū est ut ostē
do ubi supra & glosa aliter loquī: quā ego sentētie
sue restitutā defendi. **C**Vlterius glo. querit an li
ceat tueri res pprias ut psonā: cōcludit licere. & idē
tenet bar. Hic adeo q̄ cōis sentētie est q̄ p defensioē
reg. liceat offendētē occidere. ita bar. i. l. i. C. unde ut
& eū cōiter sequunt̄ usq; ad modernos hic. Sed ioa
nes de anania in. c. 2. de homicidio tenet oppositū q̄
nō licet. & idē ē ex sentētie abbatis: moderni tamē
papienses hanc quā dicūt nōmā ioānis de anania opī
nionē resellūt p̄cipue p̄ rex. in. l. 4. §. lex. 12. tabulag.
fi. ad le. aqui. **E**go sentētie abbatis & ioānis de
anania credo uera. quā iure & ratiōe cōprobabo. &
oppositis iuste p̄uirili respōdebo: & i primis id pre
suppono q̄ uera iustitia aia hois cūctis est p̄ferēda re
bus. ut in le. sancimus. C. de sacro. s. eccl. & quis qui
cūq; iure nature ac rōne diuina plus diligit seip̄su: q̄
alio quēcūq; & ob id se iuste tueat. ut in tex. nostro:
tamē ratio dilectionis maior deber haberi ad uitā. p
xim i q̄ ad bona tpalia. ut tenet theologi & nos habe
mus tex. exp̄ssum i. c. suscepimus de homicidio. nō
nā iusta est compatio a rebus tpalibus & trāsitoris ad
uitā hois: nec iactura rex tpalium debet cōmonere
animū ad occidētū hoiem qui imago dei est. ita di
citur ibi & idē est ex sentētie tex. l. c. 2. eo. ti. Vbi solū
pmittit occidere q̄ndo se & sua offensu stuebat. Se
cū uero est si res tantum tueretur & ita p̄oderabat
do abbas & lo. de ana. **C**Itē idē est ex sentētie au
gustini sup exo. quā habemus trāscriptā in. c. si p̄f
diens. De homicidio ubi legē diuina exponens dicit
augustinus q̄ ideo lege ueteri pmissu. erat occidētē
latronē nocturnū: diurnū uero nō licebat: quia distin
gui poterat an fur esset. Vnde cū dānu esset tpalium
rex: nō erat iustū eū occidere. Si uero esset latro no
cturnus tūc d̄ scerni nō poterat: an p̄fodiens fures ue
niret ad furadū uel occidētū. Idēo ppter psonā de
fendēdā: pmissu erat hoc facere. hec est sentētie au
gustini & illius tex. quā clare ex his uerbis que subi
cio colliges. Diurnus fur: quia poterat discernere q̄
nō ad occidētū: sed ad furandū uenisset: ideo nō de
bet occidi ecce q̄ ex iactura rex: nō p̄ occidētē. Ad de
fensionē tamē p̄sonē q̄ndo d̄ scerni nō p̄t: etiā idū
bico licet occidere. qd sem̄ p̄ est menti tenēdū.

CNec obstat solutiōes que cōprehendunt̄ ex dictis
iasonis hic q̄ tex. i. c. 2. su. al. & sic eodem modo iura
ista que ego iduxi loquāt̄ clericis. & fateor q̄ gloia
in prin. 23. q. 3. itelligit tex. i. c. suscepimus q̄ loquat̄ i
clericis & ibidē idē firmat̄ do. abb. **C**Aduerterat
mē q̄ iustitia est eq̄lis qd pater rōne & auctoritate. ra
tione quia eadē ratio qua id. disponit̄ militari laicis
nā si bona tpalia. ppria nō sunt cōpurāda ad uitā alie
nā: hec ratio ita cōprehēdit clericū sicut laicū: q̄a hoc
fit ex cognatiōe generis humani quā natura. itē oēs
hoies cōstituit. ut dicit̄ i tex. nostro. Hec igit̄ cōiun
ctio societatis huāne: & preciū hois qui habet diu
na imaginē. ut i dicto. c. 2. nō est cōserendū cū iactu
ra rege ordinata rōne. qd eq̄le est & clericis & laicis.
CAuctoritate hoc etiā p̄bas quia lex diuina gene
raliter loquī & disponit̄. & ita tā itē laicos q̄ etiam
inter clericos exponit & loquī diuus augustinus ut
habemus i dicto. c. si p̄fodiens. & ideo. s. doctor. in. 4.
senten. di. 38. q. 2. i fine illius distictiōis. i respon. ad. 6.
argumētū. tenet p̄defendēdīs rebus tpalibus nō lice
re hoiem occidere. **C**Nec est bona respōsio do
mini iasonis dū ad dictū. c. 2. respōdet̄ q̄ quis ille tex.
loqueret̄ de defensioē pprie p̄sonē & rege: tamē nō
p̄cedit i foro cōscientie: quia etiā qui occidit̄ se & sua

Col. 69

defendēdō: n̄ nihil om̄is peccat mortaliter. ut paulo
ante ipse dixerat. Dixit qd & male ut supius ostēdī
quia qui seip̄su defendēs hoie; occidit: nullū ex hoc
peccatū icurrit qd lege diuina naturali & huāna est
pmissu. ut icl. i. de homi. & i. c. si p̄fodiens. eo. ti. &
in le. nostra & supra ostēdī. Et iudeas q̄ntū huius cla
rissimi doctoris. dcā sibi cohērat̄: cu dicat q̄ tex. a. c.
2. loquī i clericis & q̄ nō habeat locū i foro cōscien
tie. q̄si homicidiū iustū clericis sit a ure canonico,
pmissu. quinimo quis alias sit iustū cōmittit irreg
ularitas: quia uerū est esse homicidū: sed i casu. p̄
prie defensioēs nō cōmittit irregularitas: q̄a nō agit
hoiem occidere: sed se tueri. ut i dicta cle. 1. & i dicto
cap. si p̄fodiens. **C**Nec placet sentētie abbatis i di
cto. c. 2. & i. c. olim cā. 7. col. uer. Itē uideamus. de re
sti. spo. dū dicit q̄ senten. glosa. iuris ciuilis & bar.
debeat intelligi. ut p̄cedat i foro seculari cōtētioſo.
secus i foro cōscientie. ut i dicto. c. 2.

CAttētius aīaduertat̄ q̄ nec ē i hoc differētia iter fo
ru p̄heitē tale ad iudiciale nec iter forū ecclēsticu
& secularē. S; iusta ratio undiq; sibi constat. ut supra
dicebā. & uidebis casu: exp̄ssu. i dicto. c. si p̄fodiens
ubi tex. ille duas ex sentētie iuris diuini exponit con
clusiōes. S. q̄ ad ppria tutelā & securitatē quise de
fendēs occidit nō est reus sanguinis / qui uero causa
rex tpaliū occidit reus ē sanguinis & ita dicebat au
gustinus intelligendū qd dicit̄ exodi. 22. c. si p̄fodiens
inuētis fuerit fur & p̄culūs mortuus fuerit nō erit
reus sanguinis: si auctoriat̄ sol sup eū reus erit. quia
tūc discerni potuit q̄ ad furadū nō ad occidētū uer
it̄. ita dicebat augustinus. qd idē augu. legib⁹ aut̄
quis secularib⁹ cōfirmat. q̄bus cauet nocturnū furē
litere occidere: diurnū uero si se telo defendat̄: iā. n
plus est q̄ fur. ita tex. ecce q̄ eadē est sentētie legis di
uine & secularis. nec disiobāt̄: sed cōcordat̄. Vnde nō
de hemis dicere ius cōscientie aliud esse q̄ ius legū se
culārū. nec ius fori ecclēstici differre a foro ciuilis.
Nā catōnes deducūt̄ a sentētie legis diuine & exp̄ss
se cōprobāt̄ leges idē sentēties. Qd a ierbis iuris ci
wilis exp̄ssimē colliges uiderat̄. n. augustinus lege
gai iuris cōulti que incipit. itaq; ad le. aquil. fi. Vbi
ita dicit̄: si seruū tuū latronē i scidat̄ mihi: occidēt̄
securus ero. Nā ad ueris piculū naturalis ratio pmi
tit̄ se defendere. Deinde subiugit gaius. Lex duodcī
tabulag. nocte furē p̄mittit̄ dephensu occidere: iter
diu aut̄ deprehēsum ita p̄mittit̄ occidere si is se telo
defendat̄. Hucusq; tex. i quo i primis cōsidera in. hac
ipsa re naturalē rōne. sequi ius ciuile ut aduersus pe
riculū q̄ se defendat̄: que naturalis ratio lex est di
uina. idēt̄ adeo nobis innata ut notaf i. c. fi. 17. q. ul.
& i. c. fi. di. itē nocturnū fure: occidere licet: quia di
scerni nō p̄t an sit fur uel i scidat̄ & hec est rō legis
12. tabulag. quā nobis demōstrat̄ tex. i. c. si p̄fodiens
Hec uero ratio naturalis est quia diuina. ut i illo. 22.
cap. exodi: & quia naturalis est etiā iure. 12. tabulag
cō p̄bara. ut i dcā. l. itaq; ūde. ista oīa sibi cōsiderat̄. idē
cauetur i. l. sed & si quemāq; i prī. & i. l. scientiā. §.
qui cū aliter. eo. ti. idē i. l. fure ad. l. cor. desicariis ubi
furē. etiā nocturnū si quis occidēt̄ ita demū i p̄ne
seret si parcer ei sine suo periculo nō potuit itaq; pe
riculū persone redit iustā furis uel alterius raptoris o
cisionem. nō autē periculū rex qd ut itēlligi debet
iserius subiiciā. **C**Nec obstat p̄oderatio: do. iasonis
i. l. nostra. q̄ etiā fuit. utriusq; p̄salicet̄ i. l. si ut allegas.
C. de siccariis Dicit̄. n. q̄ p̄cōi opinōe dat fortē tex.
I dicta. l. itaq; §. lex. 12. tabulag. quē p̄oderat̄ aduersa
tiua. itē diu aut̄ dephensu tūc possum⁹ occidere qn
do telo se defendit̄. ergo i p̄cedēti casu erat solū discri
mē rex q̄ndo. s. erat nocturnus & ideo ppter res me
as seruadas iuste possu; occidere. Nec sibi placet expo
sitione glose ibi. & in dicta le. fure; quia debet uerifica

nec iure di
uio licet p
rebus aliū
occidere/
nec huāno
canonico.
s. & ciuilis
exponit rō
né legis. 12.
tabulag q̄
fur noctur
nū occidi
p̄terat di
urnus ue
ro nō.

interpretat̄ a
liter aduer
satiuā. l. ita
q̄ §. lex. 12.
tabulag //
ad le. aqui.

Col. 70

ri aduersatiua in iure & i facto & di eit q uix pōt be ne cōcordari lex illa cū dicta.l.furē. ita iason secutus utrūq salicetū. **C** Profecto utriusq legis iusta ē itē tio& iustitia ppterua est & ubiq sibi cōstans. Dicas igis q expositio hoze patruū nō pōt stare iusta rōne. nā nocturnū furē nō causa rex occidere licet: sed p culō psone. quia discerni nō pōt an ad furadū uel occidendū ueniat & ita exponebat diuus aug. exodi dicto.c. 22. ex cuius expositio habemus tex. i dicto.c. si pfodiēs. & ita exponit glosa i di. §.lex.12. tabulaz & i.l.furē que quis nō placeat iasoni: placere oportet quia tex. habet pse canonici: & augustinū ita exponentē: & ita video q exposuit & intelligit: doctor se cūda secude. qst.64.ar.7. Vbi legē ueteris testamēti qua nocturnus fur fores pfodiens occidi poterat ea ratiōē intelligit: quia occides seipsu defendit & isto modo ut intelligi oportet intelligido: nihil obstat im cōsonat tex. i.l.furē. ubi dicis q fur nocturnus occidi nō pōt: si parcere ei sine nō possumus. Ratio igis qre nocturnū occidere possumus: est ppter piculū psone. qd si euenerat. ut psona ex facti qlitate. Ati tuorū: tūc nō licet occidere. Ut exp̄le dicis i dicto le.furē: esset. n. i moderata tutela. ut i dicto. l.i.C. Vnde ui & i.c. significasti. & i cle. pria & i.l. sc̄iētiā. §. qui cu aliter. su.al. **C** Nec obstat aduersatiua quā pōderat pdicti p̄fes. Nā aduersat iuri & facto: sed iuste. & aliter q ipsi intelligit. Nā lex. 12. tabulaz dicebat nocturnū occidi posse. iterdiu aut apprehēsū: ita pmitit occidere si is se cū telo defendat. Igis si non se telo defendat nō licet occidere & hoc aduersat. nā nocturnū exsup̄ictioē & indistincte possum occidere: quia discernere nescio. Sed diurnū nō ita & hec est aduersatiua. Vez si cōstat q nullū est periculū psone tunc cesat ratio tex. i.c. si pfodiēs ideo nō possū occidere. & ita loquit tex. i.l.furē. qdqd uariet bar. & doctores in dicto le.furē: & uides q hec opinio cōsonat iuri canonico ciuili & etiā uere est iusta: quia diuina. Quid quid dicat bar. i.l.furē & i.l. C. Vnde ui & i.l. n̄fa. **C** Nec obstat fundamēta glose nostre q res nostras armis possumus defendere. ut i.l.3. §.eu igis. & i.l.1. su.al. qd etiā iure canonico caue. ut i.c. olim causa de resti. spo. i.c. dilecto de sen. exco. **C** Nā cōfiderandū est q armis etiā iure getiū licet i uiri repellere ac pprias res tueri. Sed ex hoc non sequit q euoccidere licet: quia majori exstimationē habēdus ē homō ad imaginē dei creatus: q res tpales. ut i dicto. c.2. Si uero me res meas defēdētu uelis offendere: tūc te me offendēt iure ciuili & canonico & etiā naturae occidere possū. qd clare colligit ex sentētia augustinū & ex dicto. c. si prefodiēs in finalibus uerbis. ubi rōne ostēdit qre diurnū furē si se telo defendat occidere possumus: qia iā (ingt augustinus) plus est q fur. Ecce q i telo se defendēt: iā est alia causa: q re. Ego enī tūste eu aphēdo. & iniuste ipse se defendit cum telo & ne me occidat: occidere possum. Eu igis qui cu armis ad possessionē uenerit armis possū: repellere. Sed si me uelit: i repellēdo offendere: iā alia est cā q re. ideo possū eu occidere ut tutus cū rebus euādā: & ita loquit tex. i.c. i. C. Vnde ui. & i dicto. c.2. in uerbo. te & tua defendēs. & i dicto. l. itaq & i dicto. §. lex. 12. tabulaz & tex. idicto. c. olim. & i.c. dilecto. su.al. & que notā hic p glosa; & bar. & notata p inoce. in. c. si uero. de sen. excomu. Facit qd dicis in. l. si. ob eurpē cā. ifra de cōdi. ob turpē cau. pxima. n. defensiōis cā attrēdēda est cogita: quia hec iusta uidēt & amēte iuri cōflata. **C** Ex his nō uideſ tenēdū qd docet do. abb. i.c. suscepimus. de homi. & i.c. olim. su.al. Vbi secutus inoce. i.c. si. uero el prio de resti. spo. q p defensiōe rege suage lictū est clerico manus iniſcere: & defendere cu baculo & gladio: nō debet tamē pcedere ad seuā. **C** Dicēdū melius esset q res

Col. 71

suas etiā armis possit defendere clericus qui si offendatur poterit se defendere. ut i dicto. c si pfodiēs. dicerē uero q baculo & gladio liceat defendere. ut dicto. c.1. c. suscepimus. & q liceat pcutere ut dieit i dicto cap. si uero. & q nō liceat occidere. **C** Quippe hec licētia ad arma & ad percusionē nō est iuris pradenie. nā ex percusioē facile cōringit mori percusus: & hāc licētia dādo ius canonici i culpa uidere esse: q p̄fusus mori posse debūsser cogitare. ut dicit tex. in cap. si. de homi. li.6. & ius nō debet hāc cā dare: ut i cap. de cetero. de homicidio & i.l. qui occiderit. §. in hac ff. ad legē aquil. est igit uera uia q res pprias de defendere liceat. & si defendēs offendā tunc liceat se ipsu defendere cū moderamē tamē. ut i dicto. l. i. C. Vnde ui & i dicto. l. itaq ad legē aquil. & i dicto. l. fu. re. Secus ueroē si p tpaibus rebus psona pcutias uel occidas. qd nec iure canonico nec ciuili est pmissū. ut i dicto. l. furē. & i.l. sed & si qūq i prin. & i.c. 2. & i.c. si pfodiēs. de homicidio. **C** Nec obstat tex. si cil suscepimus. ubi i pluribus modū excesserunt. & adi uerte q dominus inoce. quis aliter eū citet do. abb. tamē i ea est sentētia q p rebus tpaibus id facere liceat. qd debes intelligere ut supra exposui. **C** Hinc etiā intellige tres extētioēs quas tradidit hic do. iason. ut nō solū i cōtinēti liceat occidēf. p rebus. Sed ex iteruallo. ue notaf. i.l.3. §. eum. igis. & i.l.1. §. ui. ff. de ui & uiar. & paret i dicto. c. olim. qd tamē itēl liceat ut nō occidat p rebus: sed p psona tuēda. & ita intellige. i. & 2. extētioē de colono qui pōt defendere res quas tener & de i justo possesso. ut i.l. colonus. & in dicto. l. i. §. uim ui. ff. de ui & uiar. & ibi notaf. **C** Rursus ne teneas duas limitationes quas tradidit hic iason. ut hec regula tex. nostri nō habeat locū in clericis quo ad res pprias. itēg nō habeat locū i fo ro cōscientie. nam utrūq nō esse uerū inuenies e supra dictis. **C** Subseq̄nter dubitat glosa an in iuriā alterius uel offensa. ppulsare possimus & q i marito ad uxore liceat. uel in patre ad filiū & e conuerso. uel etiā in cōsanguineis aut cognatis. nulla est dubitatio. ut i.l.1. §. itē diuus i uerſiculo sibi uel suis. ad. l. corne. de sicca. bar. bal. & ange. c.i. lo. de anania in. c. 2. de homi. do. abb. i.c. olim. de resti. spoli. 6. col. & habemus tex. de iure canonico i.c. dilecto. de sen. ex. & in. c. olim. su.al. & hoc sepius a doctoribus doceat. q nō solū cōiuctoz. Sed uicinog. in iuriā ppulsare possumus & ita tenet inoce. i.c. si uero de sen. ex & pōderat bar. tex. i.l. deuotū i fine. C. de metatis li.12. & bar. i.l. si quis i seruitute. ff. de fur. & notaf i.c. nō iſerenda. 23. q.3. & do. abb. i.c. olim. **C** Sed hanc cōmunē senten. limitat quo ad irregularitatē ex glosa: que pōderat tex. i cle. i. de homicidio. i uerbo suū in iuasorē. nā irregularis efficit: quia quis alterū defendere liceat tamē homicidio etiā iusto ēst irregularitas. Ut i.c. i.l. di. Vnde cū tex. ille tantū concedat ut qui suū iuasorē mortē aliter uitare nō ualeat occidēt: nō sit irregularis. sequit q qui alterius iuasorē occiderit irregularis erit. Hec est semētia ioa.an. ibi & glose i. §. i. 23. q.8. & abb. i.c. olim. & ita ex glo. illa in dicto cle. i. limitabat do. iason hic. **C** Sed aduerte q ista limitatio & pdicta glosa nō uideſ iusta: & cōfidero q uim ui repellere licere iuris est naturalis & gentiū. ut i tex. nostro & ex hoc seq̄tur. q q ad suā defensionē alterū occiderit nullā irregularitatē īcurrit: quia nō agit homicidium: sed se tueſ. qd etiā dicimus i dormiēt uel i infante. ut i dicta cle. i. & ita intellige qd notat abbas i.c. si pfodiēs. nō esse homicidiū: quia defendere ītendit & nō occidere: & ideo dicis excedere moderamē tutelē: qui ultra tutelā ad uindictā pgredit. ut i dicto. c. significati. de homicide & i.c. suscepimus. co. ti. At ratio ex pulsioñis iuriē que est ad psona p̄ptiā: est ad alien

clericus at
mis res su
as defendē
re pōt: sed
ppter res
percutere
non potest

licentia ad
percussionē
cu gladio
uel baculo
nō est pru
dens: quā
do occide
re nō licet

ut dicit
o. 20. 2.
. 2. 2. 2.
. 2. 2. 2.
. 2. 2. 2.
. 2. 2. 2.

maritus
uxoris in
iuariam uel
p̄ filii & e
cōuerso p
pulsare pō
quimino
& uicini &
pximi in
iuriā ppul
fare possum
mus.

qui occide
rit aliū p/
defensiōe
uicini. nō
est irregu
laris: si mo
dū nō exce
dat

Col. 72

maxime si pater est aut filius aut uxor. qd huana co*n*statio & rō naturalis ostēdit. ut idicte l.i. s. diuus. su. al. & hoc expresse uide pbari i dicto. c. dilectio. ubi tex. ille adducit regulā nostri rex. qua uim ui repelle. licere oia iura & oes leges p*clamāt*: & hāc regulā extēdit. ut etiā iuriā pximi intelligaf. ergo cū ista regula nullā habeat irregulitatē nullā certe hēbit: nec i iniuria ppria: nec i aliena. qd rursus a rōne p*baſ*. qd qui alterū ab iuriā alterius defendit nō agit homici diū. sed iuriā ppulsat. ergo nec erit irregularis. ut supra dicebā. ¶ Et si tenere uelles hāc sentētiā: posses respōdere dilucide ad tex. i dicta clem. qd nō sequitur ex eo qd suā ppulsans iniuriā nō sit irregularis. ppulsante alienā irregularē esse: qd similiter uide. mus i tex. nostro. ubi tutela sui corporis pmittit. sed nō ex hoc negat tutela corporis alieni. ut patet per superiora. ¶ Nec obstat pōderatio quā supra expressi. qd mortem aliter uitare non ualens nō sit irregularis. Nā hoc idē dicit inqlibet defensiōe qua p*cedit* ad mortē alterius. ut i.l. scītiā. s. qui cū aliter & i.l. sed & i prin. ff. ad. laqui. & tamē ex hoc nō negat qd alterū defendere liceat. ¶ At si dicas cū agiē de alterius defensiōe ego poterā mortē euadere. igit occidere nō possū. Respōdeo qd ego poterā euadere eo idēfendo. Sed ipse euadere nō potuit. Et ego possum ipsu; tueri. i hoc igitur stat fallacia cogita.

¶ Ulterius qrit bar. an tenear alterū defedere. glōsa i.l. culpa caret. ff. de reg. iu. tenet nō teneri. idē senit bar. hic & i.l. utrū. ff. ad legē pompe. de parri. & in e. merū. s. Sed licet p*illū* tex. ff. qd merus causa. Sed uident obstat duo iura canonica. s. tex. in. c. qntē de sen. ex. & i.c. fi. 23. q. 3. Sed illis iuribus nō obstatibus tenet cōtēr cōtrariū. ut do. an. & do. abb. qd quis nō teneat subuenire & occurere iuriis aliis iferēdis nec ppulsare eas. nō si sit filius uel subditus. ut i dicto. s. Vtrū. & i.c. domino guerrā. hic finis lex. i uersi. feu. uel nisi rōe officii teneref. ut notat late i dicto. c. qte. & i.c. nō iferenda. su. al. & ut dicūt hic moderni: iura illa canonica que cōtrariū innuere uident. itelligunt in foro cōscietie & ita itellexit do. anto. in. c. qntē & moderni hic. ¶ Perpēsius cogita qd quis a glosis iura illa uideant itelligi i psonis que ex officio tenetur & possunt: tamē generalior est ratio eore & uera iustitia uide p*glibet* tenet. Et primo manifeste p*bat* tex. i dicto. c. fi. 23. q. 3. Vbi ex augustinō dicit qd ostēdit nō esse imunes a scelere qui p*misserūt* chris̄tū p*principibus* iterficere. cū p*multitudine* tenerētur & possent illū a facto & se a cōsensu liberare. Nā qui desinit obuiare cū potest: cōsentit. Ecce q*de* quo cū p*populare* hierosolymitanō: id describit augustinus ex p*pheta*. qui tamē nō erat cōstituti i impio & potestate: sed subdit. Sed cū ueze sit. q*re* resisterē potue rūt iudicibus & phariseis. & omisissent id facere qd potuerūt ad iuriā ppulsandā. Sequit eos cōsentire & ita glosa i dicto. c. nō i ferēda sentit sentētiā augustinī quā nescit resoluere: eadez est sen. tex. i dicto. c. qntē. ubi agentes & cōsentientes pari pena dicūt puniendos & iterptatur cōsentire qui cu*z* facinoribus manifeste possint obuiare desinūt. Hec igit ratio iūsta quo ad oēs habet iterptationē. ut qui manifeste possit obuiare nec obuiet. uideat cōsentire qd sancti homini rōnali turpe est. nā cū cognationē. quādā natura iter omnes hoies cōstruerit. ut patet i tex. nō cōtra nature legē & huana societatē facit qui cū possit ppulsare iuriā alteri factā nō ppulsat. difficile est. n. nō credere. ut is iuriē nō cōsentiat. & ideo ut cōsenties iuste habet. ut i dicto. c. qntē & i.c. fi. su. al. Nā ut dicit seneca noster. si iustus his: nō solū nō nocebis: sed etiā nocētes phibebis. nā nihil nocere non est iustitia: sed abstinentia alieni. Et Cyrus apud xenophontē dixisse fer. Nihil est iustius q*ppulsare* iuriā; aut pulchrius q*amicis* succurere. Vnde ele

Col. 73

gātissime. (ut solet) cicero li. i. officior. Sed i iustitie inq*ue* duo sunt genera. unū eore qui iferūt altere eore qui ab iis qbus iferēt: si possint: nō ppulsant iuriā. Vis igit rōnis in hoc uersa: an possit ppulsare. q*si* possit: iusta est sequela: ut teneat. & ideo augustinus ubi supra pōderat q*iudei* cū pmultitudine timerētur poterāt resistere: ne christus crucifigere. & cu*z* desinere cōsentētes habent. & idē pōderatur in dicto. c. qntē. ibi. cū manifeste possint. Ius igitur uer satur i rōne dū possunt: nō in eo an habeat ministeria ac officia iperit. & iuris dictiōis: q*a* siue habeant siue nō habeat iuris dictionē. iuriā ppulsare tenētur: dū eam patēter expellere possunt: ne consentire uideat: & ne deferāt id qd huane societati ac patrie debent. & ideo cicero subiungit. q*qui* nō defendit nec obsistit si potest iuriē: tā est i uitio: q*si* parentes aut amicos aut patriā deserat. ex quo ambrosius sūp*fit* id qd dicit. i.c. nō i ferēda. su. al. q*qui* nō repellit a socio iuriā si potest tā est i uitio: q*illegible* qui facit. Ecce q*dixit*: a socio. & nō a subdito.

¶ Verē forsan dices q*re* expellere iuriā alterius opus est uirtutis. ut ibi dicit: sed qui uirūtē nō operat quis nō mereat p*miu*z; pena tamē nō meref. pena. n. deli quēti datur nō cessanti a uirtute. ut i le. i. in prin. su. eo. & ideo uideatur iustius docuisse platonē i libro. s. de legibus. q*qui* nō infert iuriā honorari debet: q*uero* nec alius id facere patitur duplicitē: honore est dignus. ille. n. uni: hic uero multis hoibus cōparat eu*z* p*principibus* cetero*z*. iuriā nūcier. qui aut una etiam cū magistribus iuriā quo ad pōt ulciscitur: is magnus p*fectus* q*in* ciuitate uir: p*conio* amplissimo celebretur. Hec hos p*pes* apud platonē. Vides itaq*e* ex supiori rōne & ex sentētiā sua nō sit puniendus qui cessat. ppulsare iuriā alienā. quis honorādus sit qui eam ppulset. ¶ Sed ego etiā leges nostras iustissimas crēderem: que nō dānāt eū qui cessat uirtute agere sed. eū qui uitio agit. nā dū pōt ppulsare iuriā & nō ppulsat. hic cōsentēt est iuriē quā nō uult expellere & in hoc ipso peccat & ita loquīt tex. in. c. qntē. & i.c. fi. su. al. platonis uero lex laudari & honorari uirtutē iuber: sed nō arctius hūc tacitū cōsensuz execratur ac punit. ¶ Nec placet illa sentētiā. ut tex. in. c. qntē loquas i foro cōscientie. nā tex. ille interptatur cōsensuz eius qui omittit iuriā ppulsare. ut exp*esse* loquīt in uerbo. it interpretamur. Sed iterptationē nō habet locū i foro cōscientie: sed ipsa ueritas. ut i.c. tua nos despon. ergo ille tex. nō habet locū in foro cōscientie. Et ueritas est q*ad* forū cōtentio*sum* loquitur ille tex. quia iterptatur. Sed i foro cōscientie si uere cōsensit. ex cōsensu tenetur. si nō consensit ex negligentia que se ad cōsensu*z* uidetur habere. ut i dicto. c. fi. ¶ Nec obstat tex. i.l. metū. s. Sed licet. cuius argumēto ualde subtili. ut bar. dicit utebatur iacob. butri. & est glosa in dicta. l. culpa ca*ter* & referūt glosa i.c. qntē. & i dicto. c. nō iferenda. Nā respōdeo q*re* ibi mercedē accepit ab opa cōducta. nec cōstat q*re* manifeste & patenter expellere poterat. Nā p*misit* a ui hostiū uel latronū uel populi defendere ad quā defensionē opam adhibuit. nec in istis terminis loquīt tex. i.c. qntē. Sed dū patēter & sine magno p*iculō* uel forsan sine aliquo obuiare potui. De ceteris tu cogita.

L EX M A N V M I S S I O N E S. Hic tex. hoc cōtinet in sumā māumissio que est introducta ex seruitute. est de iure gentiū quia & seruitus est iuris gentiū & cum oēs hoies a p*ricipio* liberi nascerētur. deinde sunt tria genera hoium. & diuide i q*tuor* pres. ut p*paulū* de castro hic. ¶ Primo bar. notat manumissionē esse datōem libertatis. Sed cōtra hoc

nihil est iu
stius q*pp*
pulsat cu
iuscūq*iu*
riam

Lex plato
nis in alte
rius iuriā
ppulsāda

rex. i.c. qntē
te d̄. len. ex
potius lo
quit ad fo
rū cōtentio
sum. Sed
qd in foro
cōscientie
sit tenēdū
exponit

Col. 83

opponit cā glo. & bar. nā aut dicēdū esset q̄ ego manumissor do seruo libertatē meā: & hoc uēz nō est. quia seruus remanerē. aut alienā: & hoc etiā falsum. quia eā nō habeo. timore igit̄ huius cōtrarii exponitur. datio. idest detectio. q̄ si detegat libertatē. q̄a seruus inspecto iure nature erat liber. ut in tex. nostro.

qui seuuus
est nō est li-
ber

manumis-
sio non est
detectio.

qui seruus
nō ē ut li-
ber sit o3.

quare ser-
uo iurito&
ignoranti
acgratur li-
bertas

exponit rō
nē tex. l. si
pī i. g. quo
tiēs. de ma-
nu. uin.

sicut iure
naturali
ita iuf gen-
tiū oēs li-
beri nasce-
bant

C Sed attēde ne decipiari. q̄ seruus. nō est natura liber. quia nō pōt esse liber & seruus. Sed cū seruac domino & dominus manumittat eū: amouer seruitutē qua sub domino tenebas. Vnde cū iuf naturali hō sit liber: amota seruitute cū nō sit seruus: necessario remanet liber. nō igit̄ intelligas q̄ ille qui seruus est liber sit. nā ipse nō hēt libertatē naturalē nec manumissiō ad eā restituī uel ea detegif. ut recte notat alias glosa hic p̄ tex. l. 2. de natura. liberis & patet ex aucten. q̄b̄ mo. na. efficiā. sui. g. natura &. g. il. lud. Nā q̄ndo alijs natalib̄ restituī: remanet liber & restituis ad eā libertatē quā nunq̄ habuit. s. ad eā: qua genus hūanū ipsa natura ab initio creabā. amo ta igit̄ seruitute & seruo a manu missio: necessario remanet liber. & i statu naturali generis hūani. est igit̄ manumissio datio occasiō aliter. Dat. n. libertatē media natura. ut i. l. si res alienas. f. fami. her. Vt etiā dicimus idē i seruitute formalī. ut i glosa.

C Ex hac re sic i tellecta ī sero rōnē: quare q̄ndo q̄ uenit ut q̄ liber uelit nolit fiat. ut i. l. si nō lex eliescē tia. de here. isti. ff. & isti. de heredi. isti. g. seruus & isti. de here. qua & diffe i prin. & i. l. si. g. sui uero. C. de te sta. manu. nā hoc mirū est: q̄ me iuito mihi acquiatur libertas quā ego nō habeo. contra le. possideri. in prin. & le. quēadmodū. cū le. i. l. prin. de ac. pos. C. sed ex supioribus facile itelliges rōnē qua id fieri possit quia si dominus nō uult habere seruū & eū mittat a potestate sua: necessario remanet liber: quia seruus nō est. ut i. l. si. g. differētia de ac. pos. & ibi glosa & bar. Nā a uolūtate domini est seruus. & eo ipso q̄ de finit ex uolūtate eius esse seruus: remanet i meris terminis naturalibus. & necesse est q̄ sit ex alio genere. q̄ ex seruog. ut i. l. nostrā i fine.

C Hinc etiā itelles pulchrū casum i. l. si pater. i. g. quotiēs. de manu. uindicta. Vbi quis seruus & ipse manumittēt igno- rēt manumittēt dominū esse: nihilominus seruus remanet liber. ga uēz ē uolūtate domini manumissū esse. itaq̄ cū dominus uoluit manumittere: necessario remanet liber. nec aliquid obstat opinio serui. & ille est casus satis cōfirmās ea que supius dixi: cū solā uolūtātē uolētis domini: sēriat sufficētē ad libertatē.

C Secūdo noto q̄ oēs hoies naturaliter liberi nascebā. Rursus q̄ iure gētiū est ī introducta seruitus. Sed cōtra hoc opponit. nā ex seruitute quis dominio alterius cōtra naturā subiicit. ut i. l. libertas ifra. Ergo ius gētiū est cōtra ius naturale. cū iure gētiū sit ī introducta seruitus. & hoc ī eadē lege patēter ostēdit: cū seruitus describas cōstitutio iuris gētiū: qua quis dominio alte: ius cōtra naturā subiicit. & fortius etiam potest argumētari: nā libertas est de iure naturali (ut dicit secūdario). Vnde est etiā iuris gētiū: quia gētes eo iure naturali rōne utebā. ut in. l. oēs populi. ifra. eo. nā libertas nō cōpetit ceteris animātibus sed genibus tātū. ut fatec̄ hic paulus & etiā i. l. si id qđ. de cōdi. inde. Ergo iure gētiū est ī introducta seruitus cōtra ius gētiū. bar. i. l. si id qđ. de cōdi. i debiti. & i. l. ex hoc iure ifra eo. quis i alio p̄posito dicebat: duplex esse ius gētiū. unu qđ rōne naturali cōstabat. ut obserua re fidē. ut i. l. i. ff. de pactis. aliud. qđ cōstabat sola constitutiōe gētiū & qđo gēcōtra rōne naturalē. ut bella seruitutes & distinctiōes dominii. ut i. l. ex hoc iure. & i. l. nostrā le. māumissiōes. & i. l. postliminiū. ifra. de cap. & postli. fuersis. & hāc doctrinā tenet i p̄e bar. ex mēte iuris & a p̄ceptore suo. ut refert i. l. ex hoc iure. ifra. eo. idē tenet i. l. nec. g. i. ff. de test. mili. Idē re-

Col. 84

net angelus pau. de castro & iason ī dicta le. si id qđ. Vbi hāc eādē doctrinā ab oppositionibus archidi. & fran. aretini defendit. Sed quoniā aliorū tendū: nō curo ea adducere. **T** Tu uero melius cōsiderabis. q̄ nullū ius gētiū esse potest cōtra rōne naturalē. nā ius gētiū est: qđ ratio naturalis iter oēs gētes cōsti tuit. ut i. l. oēs ifra. eo. & i. g. qđ uero iſti. eo ergo sine ratione naturali ius esse nō pōt. Rursus ius nihil est nisi ratio. & ius gētiū ratio est: qua gētes utunf. ut i. le. i. ifine. su. eo. Ergo ius gētiū nō pōt esse cōtra rōne naturalē: cū oēs ratio īferior a naturali pcedat: & naturalis ab eterna. ut i. c. q̄liter. de accus. & i. c. i. ut ecclēsias. bene. Vnde nō pōt ius gētiū ēē cōtra rōne naturalē: re uel cōtra rōne eternā. arg. c. que cōtra mores. S. di. Ideo melius augustinus ī lib. de ciui. dei dicebat: q̄ hec que iure gētiū ītroducta sunt: habet suo respe tu rōne naturalē: quis uideās uature obstat. ut sunt dominia: seruitutes: & bella. Nā in pīo statu nature decuit oēs liberos nasci. & hac decētia naturali: oēs liberi nascebāt. ut in tex. nostro. & oēs legitimī. oia & erāt comunia. Nec erāt ītroducta bella. Sed statu generis hūani deprauato: decuit dominia distingui: bella ītroduci ad pacē & quietē. & hoies ppter peccata seruos fieri. & hoc est q̄ iure gētiū & rōne quā natura ostēdit: hūani diuiserūt dominia & introduce rūt bella & seruitutes. & hoc est etiā qđ ex setētia tex. nostri dicit̄ in. g. Ius autē gētiū. de iure na. gentiū & ci uili. q̄ usū exigētē & hūanis necessitatibus: gētes hūane iura qđā sibi cōstituerūt bella orta sunt: captiuitates secute & seruitutes. Vnde recētior uates in lib. de calamitatibus. sic ait. cog. mur istius mala tēpestatis & alto: egressas erebo furias turpis fugatā: uirtutē exilio & uarias peccata clades: ob scelera imissas terris. Malignitas igit̄ status hūani īuenit rationē hoḡ iuriū: que rationabilis sunt & a natura pcedūt: quia sunt comunia oībus gētibus. ut ī dicto. g. Ius autē gētiū. & i. l. i. g. fi. su. eo. ex quo sequit̄ q̄ a natura nō dif ferūt: nā qđ apud oēs gētes ut iustū obseruat: id rationē necesse est habeat.

C Quod tibi manifeste p̄batur in ea de qua loquimur seruitute. nā seruitus est ītroducta iure gentiū: & eo iure cui ratio naturalis subest. ut p̄batur i. g. singulog. luncto. g. Itē que ab hostibus isti. de regē diui. Vbi sit diuisione eoē que iure ciuli & gentiū nobis acquirūt: & a iure gentiū idest naturali dicit̄ esse īcipiēdū. q̄ id ius gentiū uerūtūtū est. qđ a principio cū genere hūano regē natura p̄didit. Igitur incipit de acquisitiōe iuris naturalis qđ est ius gentiū. Et post plures. g. in qbus ratīde naturali dominia nobis acquirūt: subseqūt̄ tex. i. g. Itē que ab hostibus. Vbi dicit̄: q̄ que ab hostibus capimus iure gentiū statim nostra fiūt. adeo ut libri hoies in seruitutē nostra deducāt. Ecce q̄ bellī ratīo & ex eo seruitus est iuris gētiū. Et illius iuris gētiū: qđ naturali ratione cōstat. qđ etiā naturale appellatur. ut patēter p̄batur iūcto. g. singulog. ad quē debet fieri relatio. Sed oppones forsan q̄ illud ius gentiū de quo loquit̄ tex. in. g. singulog. est id qđ ab initio cū genere hūano regē natura prodidit. ergo ex eo nō ītroducūt bella & captiuitates cū eo iure oēs liberi nascerētur. ut i. tex. nostro.

C Aduerte & in hoc stat fallatia. q̄ ius gentiū est ratīo cū gentibus in nata. qua ipse utitur. que ratio plura dicit̄ ac decer nit secūdū hūanas necessitates. Vnde generis hūani ratio semp̄ una est & naturā sequit̄. quia natura est data. Sed dispositiōes a rōne pcedētēs sunt diuersē & diuersi tp̄ibus. Ratione tamē nō differunt qua si differrēt: nō ēēt iuris gētiū: quod habet rationē generi hūano īnatā. & ita uere intelliges tex. ī dicto. g. Itē que ab hostibus. luncto. g. singulog. **C** Vnde in bellī ratione idē est dicendū. nā bellī ratīo ex inigratē nostra pcedēt̄ iusta est ad pacē. ut i. c.

iū gentiū
semp̄ hēt
rōne natu
rale

Ergo ius
gentiū cō-
tra rōnem
esse nō pōt
ostēdit ser
uitutē rōe
ītroducta

cōserit te
in. g. singu
log. cū. g.
itē que ab
hostib⁹ &
expōt pul
chī ius ser
uitutis

Col. 85

belli rōex
iniquitate
būiana pce
dēs iusta ē
ad pacem

bellicā stu
dia ad pa/
cē referen/
da sunt nō
pacis ad
bellum

exponit rō
tus sit con
tra naturā
& qua na
turā conue
nūt

seruus a
seruado di
cī ab hoc
tamen nō
pendet iſti
tatio serui
tutis

boli existiare. i.c. militari & i.c. apd ueteros. 23. q. 1. &
in c. dominus noster ea. causa qst. 2. Vbi dei uoluta
te bellū cōstat iſtitutū. Sed ad pacē bellandū est & ad
iniurias ppulsādas. ut ibi docet augustinus. facit qd
dicit mar. cul. li. 1. officio & suscipiēda qdē bella sunt
ut sine iniuria in pace uiuat. Vnde plato in principio
de legibus: minois & lycurgi leges tacite (ut soler) e
mēdat: qd ad bellicā artē potius declinauerint. nā pu
gna & uictoria cū laboꝝ malorū qd plena sit: nō pp̄ter
expēctēda est: sed eligēda pp̄ter pacem & turā uite
trāquilitatē. Vnde cōcludit nō decere studia pacis ad
bellica: sed bellica potius ad pacis studia referre de
beri. & hinc sumpsit augustinus. ut refert in dicto. c.
ceaf. sed bellū geri ut pax acquirat. Decet igit̄ iure
gentiū bella geri. ¶ Nō obstat qd oēs liberi iure
nature nācerē. nā ita dictabat ratio naturalis i prio
statu. Sed eodē statu deprauato: decet bella geri & ser
uitutes iſtrudi. quā decētiā oēs gentes cognoscunt
& eo iure utunf. ut i.l. nostra. & ita intelligas seruitu
tē cōtra naturā esse: id est cōtra id qd natura eo tēpe
dictabat. Nō tamē est cōtra id: qd hodie dictat nat
uralis ratio. qnimo eadē ipsa naturalis ratio dictat ser
uos fieri: quia est iuri gentiū. nec m̄rēris. nā cōclu
siōes deriuata a lege nature: bene possunt mutari in
aliquo. quis pria p̄cipia nō possit. ut alias ostēdi. &
docet. s. doctor. 4. sen. di. 33. q. 1. ar. 1. p̄pia secūde qst.
94. ar. 5. ubi i nō p̄posito seruitutis loqui. & ita est
intelligēdū qd dicit i. s. sed naturalia. iſtruta. de iu
re na. gen. & ciuili. itaq; hoc libertatis iſtrutū: in ali
quo fuit mutatū iure gētiū ex huāna necessitatē. Ut
patet i tex. nō. & qd rōe sit matatū ex eo rutsus pro
bat: qd seruus iusto bello captus fugiēs: i hoc ipso pec
cat. ut notar glofa ibi approbara i.c. ius gētiū. i. di. sed
si cōtra rōne naturalē seruus fuisset: non peccaret fu
giens. ut i.c. fi. de cōſue. ergo seruitus est iſtituta rō
ne. qnimo possumus afferre ius diuinū i hoc genere
belli. ut i dicto. c. dominus. 2; q. 2. & ideo dicit i.c. fi.
quis seruū. 13. q. 4. qd si seruus domino nō reuereat:
anathema sit. facit tex. i.c. 1. de ier. nō ordi. cū simili
bus. ¶ At nō placet qd docet archi. i.c. ius gētiū.
declarās ibi tex. qd seruitus sit de iure diuino. ut exodi
6. cap. ita ipse. nā quis sit de iure diuino: nō ex hoc de
sinit esse iuri gētiū: iuētiōe. qd gētes eo iure utebat.
& hoc usū fuerūt iſtructa bella. & seruitutes. & ma
xime qd illa seruitus de qua i illo. c. Videat iusta: cu
deus ea reuocat p̄mississet. qd expōitoribus reliquo
Sed sit satis nobis: iure gētiū & ex rōe naturali serui
tutē ipsam esse iſtructā. ¶ qd uero aliq dicunt
ut do. ias. on. cā rōne habere seuitutē ut seruent capti
ne occidat. ut i. prin. iſti. de iure p̄so. & i.l. libertas. in
fine iſra de statu homi. ¶ Attēde. qd illa ratio est
appellatiōis. nā ideo serui appellās qd seruāt. iſtrud
ctio uero iuris: a iure bellī: co. pcedit. ut qdcūq; ab ha
stib; ceperit: id meū sit iure gētiū. & ideo etiā liber
homo ab hoste captus efficiſtūs. ut i dicto. s. Item
que ab hostibus. nā quis nō seruareſt: iure bellī efficie
bat capiētis; & hoc iure gētiū. fateor tamē qd seruari
debeat & qd melius est & iuſtū ut seruet nō ut occi
dat. ut i dicto. c. noli existimare. sed iuſtitia seruitu
tis nō puenit ab hoc qd seruāt. ut supra. ¶ Ex his
nescio an placeat sententia. s. doctoris p̄pia scđe qst.
14. ar. 5. Vbi tener seruitutē nō esse cōtra ius naturale
sed habef ut additamētū. sicut si dicimus qd homo
natura nascif nudus. & ita nasci eū nudū: est de iure
naturali. sed qd uestias: nō est cōtra naturalē rōne. eo
dē modo qndo liber homo sit seruus. qd hoies sua
utilitate iſtruxerūt. ita ipse. s. do. idē tenet i domi
nio & eadē rōne. ibi. & secūda scđe qst. 66. ar. 2. qd licet
oia esent cōia iure naturali. & oēs liberi nascēt. ut
in c. ius naturale. 1. di. & distinctio possēdīs & ser
vitutē iure gētiū.

Col. 86

uitus esset iſtructa iure gentiū. tamen nō erat iuri
naturali cōtrariū. itaq; hoc super additē necessitate &
puissiōe hoium. qd ius naturale nō disponebat oia
cōiter eē possidēda: nec oēs fucturos eē liberos. & ita
tener bar. socinus i. l. 1. iſti. d. a. c. pos. ſecutus. s. tho.
¶ Quos ego dubito an sequar. qd i dicto. c. ius na
turale. dicit cōe; oīu; pōfessiōe; eē iuri nature. qd si
iuri est. rōnis e. it. nec ratio uacuo est. sed dispoit.
& ideo dicit qd qd ex seruitute: domini o alterius cō
tra naturā ſubiſſit. ut i. g. 1. iſti. de iuſ p̄so. & i.l. liber
tas. de statu homi. iſra. & i. s. ius aut̄ gentiū. iſti. eo.
ubi dicit. seruitutes esse iuri naturali cōtrarias. hinc
etia iuri nataliū restituitur seruus. ut i. l. 2. denata. re
ſti. qd ius nō effet disponēs. nō eide; restitueret. Fa
teor tamen qd ius illud nature hodie nō disponit qd
omnes liberi nascātū. nā illa dispositio generalis a li
qntulū est mōderata ex necessitate huāna. & ideo re
ete itelligas diffin̄tiōe; seruitutis. qd est cōstitutio iu
ris gentiū. qua cōtra naturā ſubiſſit. id est cōtra id
qd natura dictabat i illo prio statu. idē de. s. ius autē
gētiū. ad qd optime facit ultra ſup̄ iora tex. in. l. 2. de
nata. rest. ſu. al. qd restituit ſi natalibus. id est libertati
inqua ab initio oēs hoies fuerūt. nō iqbū ipē nascit
cū seruus natus est. idē i auſten. qbus mo. na. eff. ſu.
s. natura. ¶ Ex his etiā ifero ad ea dubitationē
quā hucusq; i irresolutā video. qd cū obligatio ex pro
missiōe ſit iuri gētiū. ut notaſ i. l. ſticū. s. naturales i
le. i. de pactis. & i.l. cū amplius. s. ius natura. de reg. iu.
Quare est: qd seruus iure gētiū nō obliget. ut i. l. ſi id
qd. de cōdi. inde. nā naturali iure obligat. & hoc ius
naturalē ſit gētiū: qd ius obligatorū ex cōſensu ſolo
huāno generi cōueit. ut i. l. i. i. prin. ſi qdrupes. pau
fe. di. & ita. bar. i. l. ſi nō ſortē ſi. libertus. 2. col. i. prin.
doct: qd ſubicū qd loquiſ de obligatiōe naturali: debet
intelligi de iure gētiū. ¶ Sed bar. respōdebat (ut
supra dicebā) deſtinguedo iter ius gētiū & ius gētiū.
ſed diſtinctio nullā hēt rōne. ut ſupra uidisti. & quis
eū cōiter doctores ſequāſ. ego aſſiſtere nō poſſu. nā
maxime ſecūdū opinōne eoz: obligatiōes natura
les ſunt iſtructa a iure gētiū. ut i. l. cū amplius. s. ius
natura. de reg. iu. bar. gloſa & ange. le. ſticū. s. natura
le. ſu. al. ergo ſi natura obligat: iure gētiū obligat. &
ego ſecūdū ueriorē etiā opinōne ita arguo. uēdidiſ
ſeruus. iſta obligatio ſit iuri gētiū. ut i. l. ex hoc iure
infra. eo. & tamē tenet ſeruus. ut i. l. ſi id qd. & i. l. na
turaliter. eo. ti. ergo tenet iure gētiū. ¶ At forſan
dices ex nřis opinōnibus: qd tenet natura eo iure qd
ſuit ante ius gētiū. id est ante gētiū uſu. Sed hoc nō
ſatisfacit: nā ſicut natura erāt oēs hoies liberi: ita etiā
iure gētiū iſtatu prio liberi nascēbāt. nec erat iſtrud
cta ſeruitus. ut dicit tex. noſter. & ab origine mūdi li
brū genesis & reliquos euoluere poteris. ¶ Item
qua rōne natura oſtēdit cōuētionē obſeruādā: cadē
oſtēdit ius gētiū. ut i dicta. l. 1. de pactis. & i.l. ſticū. s.
naturales. de ſol. qd iſtū ſeruus eqtate natura
li. qua cōuētōes obſeruātū obligetur: & qd iure gē
tiū nō obliget? ¶ At ſi ex hoc negas: qd ſeruus eſt
iure gētiū: ego tibi dico: nec eū natura eſſe liberū na
tu. ut i dicta. l. 2. ¶ Itē quis iure gētiū ſit ſeruus: ius
tamē gētiū nō tollit ab eo eā eqtate qua ex cōſensu te
neſ. ergo nec tollit obligationem iuriſ gentiū. nā ex
eo qd ſubiciat ſeruū domino alterius. nō intēdit tol
lere rōne & eqtate cōſensus qui obligat iure gētiū &
nature. & cu ſeruus efficiat iure gētiū: id est rōne
naturalia gētib; iſtructa & eadē rōne etiā ſeruus
obligetur: nihilē qd obſtet qd ſeruus eodē iure gē
tiū nō poſſit obligari. nec ratio rōni obſtit. cū ma
xime utraq; ſe cōpariatur. nec generatio unius ē cor
ruptio alterius. ut dicebat i nřa. le. de ſeruitute &
libertate. ¶ nec obſtabit tex. i. l. ſi id qd. de cō
di. i debiti. cuius uſcera que i obscurō latēt uidebis

quis serui
tus ſit iu
ris gentiū
non tollit
eā eqtate q
ex cōſensu
tenetur

ſeuitus nō
uidetur iu
ri naturali
ſup̄ addi
ta.

expōit uer
ba diffini
tiōis ſerui
tutis

pbare ui
detur ſer
uū iure gē
tiū obliga
ri & oblī
gare.

expōit ali/ ter tex. i.l. si id qd̄ de cōdi. i.debi ti. & ex eo p̄hat ser/ pū iure gē tū obliga p̄i clara rōne exposita ac distincta. Et p̄supponas q̄ ius naturale & gētiū i introducēdis obligationibus uel eis cōfirmādis: nō differunt. ut supra p̄baut. nā egas obseruādi cōtractus. utroq̄ iure nature. s. & gētiū manet rōne naturali. itē p̄suppono qd̄ sup̄ ius late p̄ batū est: q̄ dominatio & seruitus est i producta ex ra tōe naturali ad statū hūanū cōuenīti. alias nō eset iuris gētiū. itaq̄ ista iura sibi nō cōtradicūt. ¶ Nūc ex primo casu i dicta. l. si id qd̄. Fingamus q̄ domi nus seruo māumissio soluit qd̄ sibi debebat. an repe tere poterit. Respōde repeterē nō posse: q̄a naturale a gnouit debitū. Nā sicut libertas naturali iure cōtine tur: & dominatio est i producta ex gētiū iure: ita debitu esse uel idebitū ad cōditionē indebitū naturali ter cōsiderat. ita dicit tex. glōsa bar. & reliqui iterp̄ tātur. q̄ naturaliter obligat: q̄a eo iure est liber. gētiū iure nō obligat: q̄a eo iure est seruus. Sed ista exposi tio ceca est: q̄a ex eo q̄ seruus sit iure gētiū: nō tollit eiusdē iuris obligatio ut supra. q̄ si mēte habeas re stā ab eadē cōtextura hoc clare colliges: q̄a tex. utrūq̄ ius. s. gētiū & naturale adducit ad cōcludēdū q̄ na tura sit debitū. determinat. n. natura esse debitū. & utrūq̄ ius adducit ad hāc determinationē. qd̄ ex lit teris plane tibi ostēdo: cū subiūgit: ut. n. libertas na turali iure cōtines & dominatio ex gētiū iure i introdu cta est: ita debiti uel nō debiti ratio: i cōditionē natu raliter intelligēda est. Ecce q̄ similitudo iuris nature & gētiū: p̄ utraq̄ sui parte adducit ad debitū natu rale. falso igitur & nō qd̄ apte adducit pasim tex. ille q̄ seruus iure gētiū sit nihil: & q̄ iure gētiū nō pote rat obligari. Quinimo ille tex. hoc dicit: q̄ sic ut ī est libertas & rōne nature fuit etiā i producta seruitus: ita seruus natura manet obligatus & ei pōt obli gari. q̄a utraq̄ rātio suadet nec i aliquo impedit.

seruus iuf gētiū p̄ ni hilo nō re putatur

nec ius ci uile debet eponi ut concludat ius gētiū

¶ Vnde tex. ille suo recto sensu p̄bar: seruitutē etiā ratiōe naturali i producta: nec ea ipēdit naturalē obli gationē. ¶ Hinc etiā colliges. q̄ glo. ibi & i.l. qd̄ attinet. de reg. iu. & i.l. n̄fā. & doctores qui eas sectant̄ peius iterpt̄ tex. in. l. qd̄ attinet. cū dicit: qd̄ attinet ad ius ciuile serui. p̄ nihil reputat̄. dicūt q̄ id ius ci uile debet intelligi etiā ī iure gētiū: uelle q̄rere ab his patribus: quo ius tali utat̄ iterpt̄ iure. nā ius ciuile a gētiū iure distinguit. ut in. l. omnes populi. & sunt species diuersae. ut i. g. huius studii: su. eo. maxie q̄ in dicta. l. qd̄ attinet. loqmur i casu quo ius ciuile a na turali distinguit. & rursus q̄rendū eset ab iis patribus: an ī nō iure uideat expositū ab eisdē iuris cōsul tis: ius ciuile p̄ iure gētiū. p̄ut uidentur expositū ius naturale p̄ iure gētiū. & id dicit legislator se ite rū & rursus fecisse. ut i. g. singulor. iſti. de reg. diu. Quare igit̄ potius uolat̄ iterpt̄ i seruus iure gētiū habeat p̄ nihil: q̄a habet iure ciuili: & nō iterp̄ tātur q̄ habeat p̄ aliquo: q̄a ita hētū iure naturali. ¶ Verū oppones q̄ i bi dicitur iure nature oēs esse eq̄les: sed q̄ iure gentiū seruus nō est domino eq̄lis. ¶ Attēdeq̄ nec iū natū oēs sūt eq̄les. q̄a alii prudē tes natura alii obtusi & ebetiores alii pulchri. alii ap ti alii magni corpe& aīo. alii oīo parui. eq̄bilitas igit̄ referēda est ad ea que sunt iuris & acq̄sibilia. & i his ut dominus acquirit ita acquirit seruus q̄uis postea maxie iure ciuile nō ita retineat. ut in. l. placet. de ac here. & i.l. frater a fratre. de cōdi. inde. ¶ Nec ego affirmo q̄ i illo casu iure gētiū sit eq̄lis ut est iure na ture: sed hoc certe teneo: nō reputari nihil. qd̄ i dicta le. si id qd̄. & i superioribus late uides. ¶ Nec credas q̄ ille tex. uelit assertere seruū iure liberum. & ideo eq̄lē. nā si seruus natus est: nō est liber. ut in. l. 2. de nata. resti. & tenet glo. n̄fā. sed hoc dicitur: i natu ralibus seruū ita hoīem esse p̄ut liberū. & ideo si cō sentit ita obligari ac acquirere dū sibi cōsentitur; ac si eset liber. dē quo uide exēpla i eadē le. qd̄ attinet.

in glo. ¶ Vnū est qd̄ uidetur mitū. ut qui p̄ iniū riā ab hostibus captus est: iure gētiū fiat seruū. ut i le. postliminiū. i prīn. & i.l. hostes. cō cap. & postli. i.e. & i.l. hostes. & i.l. quos nos hostes. de uerbo. sig. ius enim gētiū iustū & equū est. quia est species iuris. & seruitus ex bono & equo est i producta. ut patet ex le ge p̄rīa. i prīn. iūcta diuīsiōe & cōtextura usq̄ ad le gē n̄fā. nā ex specie iuris gētiū ē i producta seruitus cuius rei eq̄tate i superioribus ostēdi. tamē mirādū ē. ut ex equo & bono ille sit seruus qui p̄ iūriā captus ē. ut i dicta. l. postlimi. ¶ Aduerte q̄ seruitus est iu ris gētiū: & nō iuris ciuili populi romani. idē de po stliminio ut patet i dicta. l. postli. i prīn. & ibi notat̄ & patet i.l. nō puto. ss. eo. Vnde si a populo romano hostis capiat̄: ut puta parthus: hic efficitur seruus. & si se liberauerit: gaudet postlimio. nā naturalē eq̄tate inter oēs gētes. cōstitutū est: ut qui p̄ iūriā ab extra neis detinebatur: ubi i fines suos redierit: recuperet iura sua. ita dicit iure cōsultus. Notādū igit̄: q̄ hec iuria est itētiōis bellū gerētis. siue sit parthus & ho stis populi romani: siue sit romāus. & ita loquī tex. in. l. postlimi. nā qui capiat̄: credit se iniuria detineri. qui uero capit̄: iuste capere. intētiō. n. iustitiae ad bel lū requirif. ut i.c. qd̄ culpat̄. 23. q. 2. & hostiēs in tiru lo. de treuga & pace. g. bellū. At hoc iure gētiū apud oēs gētes statutū erat. ut qui capere cōsippiēt fieret & qui euaderet & ad fines suos rediret: recuperaret statutū pristinū. qd̄ ratio ipsa naturalis suadebat. ut i dicta. l. postliminiū. iniuria igit̄ ibi nō refert ad ue rā iustitiae cuiusq̄ partis: sed ad itētiōē ipsius capti qd̄ ex eo necessario cōstat quia ille tex. nō magis lo loqtur i romanis q̄i hostibus. loquī. n. de postlimi nio: inter populi romanū & oēs alios populos libe ros reges p̄ moribus legibus q̄ cōstituto. Vnde non placet opinio quā refert & cōfirmat iason i.l. ex hoc iure. ; col. ifra. eo. ubi dicebat: q̄ lex statuerat. ut cap̄tī i bello p̄ hostes populi romani efficiat seru. s. ut seruarēt. Dicas nō esse statutū a le. ciuili: sed cōstitu tionē este iuris gētiū ab oībus statutā. ut i.l. n̄fā. & i le. hostes. & i.l. postliminiū. Vnde cū sit ius gētiū & cōstet ex utraq̄ p̄te bellū gerēte: nō uidetur habere determinatā bellī iustitiae. Sed dū hodie determina retur a superioribus. ut a ūmo pontifice uel ipatore: uidetur q̄ i iustus bellator nō sibi acquirat qd̄cūq̄ capit̄. & ita posses saluare glōsa; i.c. ius gentiū. i. dis. quā rep̄hēdebat fulgosius. & resoluere difficultates inbus ipse & moderniores stupefiūt. i.l. ex hoc iu re & hec ibi recēenda essent. sed i his me cogitātē: ta bellarii. & imp̄ssores p̄catius urgebāt, ac emanib⁹ hec extorserūt. nā cōmētaria legis galli & que de ul timo iuris fine scripsimus: & hec ipsa de iustitia & iure: fateor nō legiptima seruā edita. ē. n. octauī mē sis partus. & fere pueriū. sed diuina mens animam qualencūq̄ oībus genitā: odit in fecūdā. nec ego aut̄ huius uite aut future quietis: quidq̄ certi habeo.